
江戸川区立東葛西中学校 学校だより vol.２             令和６年 7月 8日

 

あ 

 

 

 

 

 

 

運 動 会 
校長  山 田  尚 孝 

 
５月２５日、好天にも恵まれ、青空のもと第44回運動会を無事に開催することができました。 

練習期間中は天気に恵まれず、なかなか思うように練習ができなかった２週間。予行での校歌にも元気がなく、不安

の残る中で当日を迎えました。今年のスローガンは「Are you ready？～勝利と笑利は目の前だ～」というものでし

た。「勝利」はあくまでも順位ですから、限られた人数、一部のクラスしかつかみ取ることはできないかもしれません。

しかし、お互いの健闘をたたえ合ったり励まし合ったり、全力で仲間を応援したり、失敗しても誰一人それを責めたり

せず、ひとりひとりがクラスのために頑張ることを大切にしてくれたおかげで、どのクラスも「笑利」をつかめた一日

だったと思います。さすが東中生。また大きな成長をみせてくれて、ひときわ輝きを増してくれた一日でした。 

当日は午前約1,400名、午後1,000名、合わせて約2,400名（前年比1.7倍）もの保護者の皆様、地域の方、そ

して多くの来賓の方にもお越しいただき、生徒たちの生き生きとした様子をご覧いただくことができました。生徒の活

動場所を確保するため、保護者の方々の観覧スペースが十分に取れなくて心苦しいところではございますが、保護者の

方々が気持ちにゆとりをもって譲り合って観覧していただいたおかげで、大きなトラブルもなく、生徒の安全確保を優

先して演技に集中させることができました。会の進行にご協力いただき、感謝申し上げます。 

そして、毎年のことながら PTA 本部役員の皆様、おやじの会の皆様。受付や来賓の対応、会場の警備や生徒への水

分の差し入れ等、細かいところまでお気遣いいただき、本当に一日ありがとうございました。 

また、今年度も PTA にいただいた全クラス分のテントが大活躍でした。そ

のテントは本校で使う前の週には第二葛西小学校で（テレビでも報道されてい

ました）、翌週には東葛西小学校で、子供たちを暑さから守るための必需品とし

て大活躍でした。本校のテントで地域の小中学生の暑さ対策ができる、地域の

生徒の安全は地域全体で守るということの一つの表れかと思います。引き続き

ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

総合成績 ３年  優勝 2組   準優勝 3組  第3位  5組  

     ２年  優勝 3組   準優勝 4組  第3位   5組 

     １年  優勝 3組   準優勝 4組  第3位  6組   どのクラスもよく頑張りました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【教育目標】 

☆自ら進んでよく学び、よく働く生徒 

☆心身共に健康で粘り強い生徒 

☆豊かな個性を育て社会に役立つ生徒 

 

開会式の様子 スローガンが会場を彩ってます 

バトンパスが重要 部活対抗リレー スタートが肝心 



迫力 ３年よさこいソーラン 勝利と笑利の瞬間 

   
  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

夏季総体終了 
 

6月9日（土）より、３年生にとって最後の大会となる夏季総合体育大会が開催されました。私も自転車を駆使しな

がら、たくさんの大会を応援に行きましたが、選手たちの集中する姿、最後まであきらめない姿、仲間を励ますシーン、

チームメイトを信じる心、はつらつとしたプレーを見て本当に感動しました。人の心を動かせるのはとても素晴らしい

ですよね。都大会に進みまだまだこれからの部活動もありますので、保護者の皆様も一度足を運んで応援していただけ

ると、選手たちはもちろん、指導引率にあたっている教員も嬉しく思いますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

安全対策について 
 

先日 tetoru や進路説明会の冒頭でお知らせした生徒の安全対策として、江戸川区教育委員会学校施設課とも協議の

上、定期考査明けから３階以上の窓につきましては、原則一部開放制限をかけることにいたしました。ご理解のほど、

よろしくお願いいたします。 

また、夏休みには普通教室のエアコンの大規模入替工事が予定されています。三者面談でご来校いただく際にご不便

をおかけすることもありますので、ご了承いただきますようお願いいたします。 

 

 
学校からの情報発信について 

 
保護者、地域から応援される学校にしていくために、様々なツールを利用して、情報発

信を積極的に行っています。ぜひ本校ホームページをご覧ください。学校日記には日頃の

学校生活の様子をアップしています。ご覧になっていた保護者の方も多いかと思いますが、

先週の2学年林間学校の様子もリアルタイムでアップしていました。生徒については配慮

をしながらの掲載になりますのでご安心ください。  

 引き続き、tetoruでの配信や、Formsでの参加確認等、デジタル化を進めてまいります

ので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
林間学校退村式の様子 

白熱の３年ムカデ競争 

全力で １年台風の目 心をひとつに ２年みんなでジャンプ 


